
                                                                                                   Tomáš Roh, 2. roč. N SPG-VZ, komb.

ASIMILACE                                                                                    
- v sociologii – proces začlenění určité minoritní (např. migrující)  společenské skupiny do skupiny 
dominantní (majoritní), a skrze déle trvající kontakt až k úplnému splynutí (inkorporaci) jejich 
členů. Tento proces může být i částečně oboustranný, kdy některé kulturní znaky předává i 
minoritní skupina a ty jsou následně integrovány majoritou.

- v psychologii – proces začleňování nových poznatků a zkušeností do již osvojeného souboru 
poznatků a zkušeností (kognitivních schémat).
V psychologii pojem ASIMILACE zavedl a dále rozvíjel švýcarský psycholog Jean Piaget ve svých
teoriích vývoje dítěte. Při postihování mechanismu vývoje senzomotorické inteligence u dětí hovoří
Piaget o předpokladu, že ten spočívá v asimilaci nových spojů, tedy v jejich integraci do dřívějšího 
(již vytvořeného) motorického schématu, či struktury.
Ve schématu podnět – reakce předpokládal reciproční vztah, kdy se subjekt zároveň stává citlivým 
převážně k těm vnějším podnětům, které dovede asimilovat do předem vytvořených struktur.
Taková „asimilační schémata“ označil za určující pro vytváření prvních zvyků a zvnějšku 
vyvolaných podmíněných reflexů.

Zdroje:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/
Sociologická online encyklopedie Sociologického ústavu AV

PIAGET Jean, INHELDEROVÁ Bärbel, Psychologie dítěte. Praha: Portál, 2010, 143 s.

https://encyklopedie.soc.cas.cz/

	https://encyklopedie.soc.cas.cz/
	Sociologická online encyklopedie Sociologického ústavu AV
	PIAGET Jean, INHELDEROVÁ Bärbel, Psychologie dítěte. Praha: Portál, 2010, 143 s.

